
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 17 de março de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

Estado da Paraíba 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº. 85/2023 Patos-PB, 16 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28 e 29 
item VII, da Lei Orgânica do Municipal de Patos.

 R E S O L V E:

 Colocar a disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACIMBA DE AREIA-PB a Servidora IRACEMA CIRILO COSTA, 
Ocupante do cargo de Escriturária-IC, Portaria nº 289/98, para prestar seus 
serviços junto a Secretaria de Saúde do Município, com ônus para o órgão de 
origem.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 16 de Março de 2023.

 Publique-se, Registre e Cumpra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sssão Ordinária de 16/03/2023

 
PROJETO DE LEI N.º 011/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: MODIFICA OS ARTIGOS 12, 20, 33, 39, 41, 64 A LEI 5.053 DE 

08 DE JANEIRO DE 20219 QUE DISPÕE SOBRE POLÍTICA 
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, REESTRUTURANDO O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE, O CONSELHO TUTELAR E O 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sssão Ordinária de 16/03/2023

 
REQUERIMENTO N.º 0299/2023, de 13 de março de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário Municipal de 
Serviços Públicos, Josimar de Azevedo, no sentido de realizar a terraplanagem 
da Rua Monoel Meira, em específico do cruzamento com a Rua José Amorim, 
bairro do Jatobá, neste Município. 

REQUERIMENTO N.º 0300/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
CONSERTE OS BURACOS ENTRE AS RUAS MISAEL DE SOUSA E RUA 
SÉRGIO LINA, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que conserte os buracos entre as Ruas Misael de Sousa e Rua 
Sérgio Lima, bairro da Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0301/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO DEPUTADO FEDERAL CABO GILBERTO 
SILVA Q UE ENVIE UMA EMENDA DE 700 MIL REAIS PARA O 
CALÇAMENTO DE ALGUMAS RUAS E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE 
PATOS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Gabinete do deputaeo 
federal Cabo Gilberto Silva solicitando uma emenda de 700 mil para o 
calçamento de algumas ruas e avenidas no município de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0302/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
CONSERTE OS BURACOS ENTRE AS RUAS ALTO CASTELIANO E RUA 
PROFESSOR OSCAR TORRES, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que conserte os buracos entre as Ruas Alto Casteliano e Rua 
Oscar Torres, bairro Santo Antônio. 

REQUERIMENTO N.º 0303/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
CONSERTE OS BURACOS NA RUA CINCO DE AGOSTO, BAIRRO BELO 
HORIZONTE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que conserte os buracos existentes na Rua Cinco de Agosto, 
bairro Belo Horizonte.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 17 de março de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0304/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
CONSERTE OS BURACOS NA RUA MIGUEL IMPERIANON, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que conserte os buracos existentes na Rua Miguel Imperiano, 
bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0305/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
O COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA JOSÉ URQUIZA 
CARNEIRO, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que seja feito o complemento da Rua Jozé Urquiza Carneiro, 
bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0306/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA JOÃO MARIANO DE OLIVEIRA, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que seja feito o calçamento da Rua João Mariano de Oliveira, 
bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0307/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA ASSIS WANDERLEI, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura que seja feito o calçamento da Rua Assis Wanderlei, bairro São 
Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0308/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO AS INFORMAÇÕES DE QUANTIAS E QUAIS VAGAS SERÃO 
CRIADAS COM AS REFORMAS, AMPLIAÇÕES E CONSTRUÇÃO DAS 
CRECHES NO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Prefeito e à Secretaria 
de Educação as informações de quantas e quais vagas serão criadas com as 
reformas, ampliações e a construção das creches no município de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0309/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE APLAUSOS À POLÍCIA 
RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF) DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB PELOS 
EXCELENTES SERVIÇOS PRESTADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Polícia Rodoviária Federal 
(PRF) do município de Patos-PB, e dá outras providências.

REQUERIMENTO N.º 0317/2023, de 14 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO NABOR A CONVOCAÇÃO 
DOS CLASSIFICADOS NO ÚLTIMO CONCURSO PARA AS VAGAS DAS 
CRECHES REFORMADAS, AMPLIADAS E CONSTRUÍDAS NO BAIRRO 
MUTIRÃO, ITATIUNGA, JARDIM QUEIROZ E RUA DO PRADO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley 
para a convocação dos classificados no último concurso para as vagas das 
creches reformadas, ampliadas e construídas nos bairros Mutirão, Itatiunga, 
Jardim Queiroz e Rua do Prado.

 
REQUERIMENTO N.º 0324/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA AGENDAR AUDIÊNCIA 
PÚBLICA PARA O DIA 22 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00 COM O 
SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
da Mesa Diretora agendar para o dia 22 de março de 2023, às 09:00h, uma 
Audiência Públilca com o secretário de Saúde do Município, Leônidas Dias, 
com o objetivo de prestações de contas.

REQUERIMENTO N.º 0325/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FAZER A LIMPEZA DA RUA ZECA VIEIRA, BAIRRO LIBERDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos para que faça a limpeza da Rua Zeca Vieira, bairro Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 0326/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS DA RUA LIMPA CAMPOS, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto dos buracos da Rua Lima Campos, bairro São Sebastião.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 17 de março de 2023 . PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 0327/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA STTRANS A INSTALAÇÃO DE UM 
SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DAS RUAS ALUÍZIO DE QUEIROZ 
COM A RUA MOACY LEITÃO, NO BAIRRO JARDIM LACERDA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à STTrans para a colocação 
de um semáforo no cruzamento das Ruas Aluizio de Queiroz com a Rua Moacyr 
Leitão, no bairro Jardim Lacerda.

REQUERIMENTO N.º 0328/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
QUE RECOLHA O LIXO QUE FICOU DA LIMPEZA DO CANAL DO 
SALGADINHO.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços 
Públicos para que faça a limpeza da Rua Zeca Vieira, bairro Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 0329/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
A LIMPEZA DA RUA MANOEL ALEXANDRINO PALMEIRA, BAIRRO 
BELO HORIZONTE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços 
Públicos para que faça a limpeza da Rua Manoel Alexandrino Palmeira, bairro 
Belo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0330/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PRESIDENTE DA CAGEPA MARCOS 
VINÍCIUS NEVES INFORMAÇÕES SOBRE FUNCIONAMENTO E 
ESTADO ESTRUTURAL DA ADUTORA COREMAS/SABUGI.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao 
presidente da Cagepa Marcos Vinícius Neves informações sobre estado 
estrutural da adutora Coremas/Sabugi.

REQUERIMENTO N.º 0331/2023, de 15 de março de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA A MESA DIRETORA DA CÂMARA O CONVITE 
AO GERENTE REGIONAL DAS ESPINHARAS DA CAGEPA JÔNATA 
RAULINO PARA QUE TRAGA À CÂMARA MUNICIPAL INFORMAÇÕES 
SOBRE FUNCIONAMENTO E ESTADO ESTRUTURAL DA ADUTORA 
COREMAS/SABUGI.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro à 
Mesa Diretora da Câmara o convite ao Gerente Regional das Espinharas da 
Cagepa Jônata Raulino para que traga à Câmara Municipal informações sobre 
funcionamento e estado estrutural da adutora Coremas/Sabugi.

REQUERIMENTO N.º 0332/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY QUE 
ENVIE À CÂMARA MUNICIPAL PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE 
O CADASTRO MUNICIPAL DO FEIRANTE DA FEIRA DA TROCA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao 
prefeito Nabor Wanderley que envie à Câmara Municipal projeto que dispõe 
sobre cadastro municipal do feirante da Feira da Troca.

REQUERIMENTO N.º 0333/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY QUE 
ENVIE À CÂMARA MUNICIPAL CONVITE FORMAL/INFORMAL 
PARA QUE AS REPRESENTAÇÕES DAS COMISSÕES TEMÁTICAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL PARTICIPEM DAS DISCUSSÕES QUANDO DAS 
AUDIÊNCIAS, REUNIÕES QUE TRATAREM DE MATÉRIAS DE ENVIO 
DE PROPOSTAS DO EXECUTIVO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao 
prefeito Nabor Wanderley que envie à Câmara Municipal convite para que as 
representações das Comissões Temáticas da Câmara Municipal participem das 
discussões quando das audiências, reuniões que tratarem de matérias de envio 
de propostas do Executivo.

REQUERIMENTO N.º 0334/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Superintendente de 
Trânsito e Transportes de Patos, Elucinaldo Laurindo, no sentido de realizar a 
inclusão dos nomes de todos os servidores da autarquia da STTrans no Sistema 
de Ponto Eletrônico.

REQUERIMENTO N.º 0335/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA CAGEPA REGIONAL DAS ESPINHARAS 
MAIORES ESCLARECIMENTOS SOBRE AS CONSTANTES 
INTERRUPÇÕES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM VÁRIOS 
BAIRROS DA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à CAGEPA - 
Regional das Espinharas, em Patos, maiores esclarecimentos sobre as constantes 
interrupções de abastecimento de água em vários bairro da cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0336/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE FRANCISCO 
ALVES (SEU CHICO), AOS 95 ANOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento 
de Francisco Alves (Seu Chico), ocorrido no dia 15 de março de 2023, em sua 
residência, na cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0337/2023, de 16 de março de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DAS SECRETARIAS DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB A 
REVITALIZAÇÃO DOS APARELHOS DE GINÁSTICA DAS PRAÇAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS, REPOSIÇÃO DE BANCOS E PINTURAS DE 
MEIO-FIO DAS MESMAS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro das 
Secretarias de Serviços Públicos e Infraestrutura do município de Patos-PB 
a revitalização dos aparelhos de ginástica das praças públicas municipais, 
reposição de bancos e pintura de meio-fio das mesmas.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 17 de março de 2023.PÁGINA 4

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sssão Ordinária de 16/03/2023

PROJETO DE LEI N.º 008/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REVISÃO 

SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS QUE MENCIONA 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 010/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

REVISÃO SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS QUE 
MENCIONA LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 016/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA:  DENOMINA RUA MÁRIO VILAR TRIGUEIRO, LOCALIZADA 

NO BAIRRO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 017/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA: DENOMINA RUA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA SILVA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 005/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DETENTORES DE CARGOS EM COMISSÃO 
CC-1, EXERCIDOS POR SERVIDORES EFETIVOS E DEFINE 
CRITÉRIOS DE INCORPORAÇÃO DE VANTAGENS, 
NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 012/2023-PL
Autoria: Vereador Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR JANDEILSON AMARO DOS SANTOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 015/2023-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SENHORA SELMA ELISABETH MOURA DE ARAÚJO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 019/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA A RUA EDITH LEITE MONTENEGRO, 

LOCALIZADA NO BAIRRO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 020/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:  DENOMINA RUA BENILDES DA GELADEIRA, LOCALIZADA 

NO BAIRRO SALGADINHO NO BAIRRO SALGADINHO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 021/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
E0MENTA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E 

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB A CAMPANHA 
“MARÇO AZUL-MARINHO”, QUE VISA CONSCIENTIZAR 
A POPULAÇÃO SOVBRE A PREVENÇÃO DO CÂNCER 
COLORRETAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


